
Kampen för fler skolor  
i Sydsudan är avgörande för  
barnens framtid och drömmar.
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Elina och Deborah besteg Kebnekaise för de utsatta
”Vi kan frivilligt välja att bestiga ett berg. Men människor i Mugu utsätts dagligen för den utmaningen i sin vardag” sa Elina Bengt-
son (t.v.) innan hon och Deborah Pethrus (t.h.) besteg Sveriges högsta berg, Kebnekaise, i slutet av augusti. Att kombinera äventyr 
med att göra skillnad för Karmarongfolket i Mugu, Nepal, drev Elina och Deborah att anta utmaningen. Karmarongfolket bor på 
samma höjd som toppen av Kebnekaise eller ännu högre. De avlägsna och isolerade byarna saknar nästan alla grundläggande facili-
teter såsom skola, hälsovård och elektricitet. Att bestiga Kebnekaise tog en hel dag, vilket påminner om Karmarongfolkets utma-
ning att ta sig till närmsta samhälle. Inför och under äventyret samlade tjejerna in pengar till projekt i Mugu genom att inspirera 
följare i sociala medier. ”Det känns oerhört viktigt och roligt att genom praktisk handling få belysa andra människors livsöden och 
få möjlighet att hjälpa till på ett litet hörn”, säger Deborah.
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I början av höstterminen satte jag på ryggsäckar på mina 
två söner och packade med nödvändiga ombyten till 
deras första skoldag. 1,5-åringen skulle till förskolan 
för första gången och 6-åringen skulle gå sin första dag 
i förskoleklass. Det var en stor dag för oss alla. Som stolt 
mamma tog jag självklart bilder, men det pirriga leen-
det hos min äldsta son är inpräntat i minnet för evigt. 

Samtidig kunde jag inte låta bli att tänka på om det hade 
varit annorlunda. Om jag inte varit bosatt i Sverige där skola 
för varje barn är en självklarhet. Hade det då varit mina barn 
som stått bredvid för att se andra jämnåriga gå till skolan? Hur 
hade jag som mamma känt då jag tvingats meddela min son 
att vi inte har råd med skolavgiften, att han i stället behöver 
arbeta för att familjen ska få mat? 

I det här numret fokuserar vi på barns rätt till utbildning. 
Det är nästan svindlande hur den bistra verkligheten ser ut på 
vissa platser. Sju av tio barn går inte i skolan i Sydsudan! (sid 
4-8) Det är ett av världens mest utsatta och minst utvecklade 
länder. I samtal med PMU:s partner från andra delar av värl-
den blir det dock tydligt för mig att tillgång till skola är långt 
ifrån en självklarhet för barn i ännu fler länder. På sidorna 16-

19 kan ni läsa om situationen för unga i Nepal, Egypten, Bang-
ladesh och Tanzania. Ett återkommande problem är brister i 
utbildning. Fattigdom hindrar föräldrar från att betala skolav-
gifter, flickor blir bortgifta eller prioriteras inte för utbildning, 
i skolan pratas inte det egna modersmålet eller den utbildning 
som finns har så dålig kvalitet att eleverna inte lär sig något. 
Anledningarna till varför barn och unga inte går i skolan är 
många, men konsekvensen blir oftast lika förödande. 

Snart är det jul. En tid för drömmar och hopp. Kanske 
önskar du dig, precis som jag, en annorlunda julklapp i år? 
En present som bidrar till att fler barn kan få packa sin första 
skolväska? Gå in på pmu.se/julgava 

Hopp om fler packade skolväskor
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Endast tre av tio barn i Sydsudan går i skolan, och 
i nästan var fjärde skola sker undervisningen ut-
omhus, under ett träd. När PMU möter barn som 
har haft förmånen att få utbildning jämfört med 
de som inte har, blir det uppenbart: Utbildning är 
en nyckel för barns framtid. 

PMU möter Riksinsamlingen Världens barns  
representanter för ett personligt samtal om 
orättvisor, passionen att göra skillnad och de 
ljusglimtar som ger hopp.  

Den kanadensiska sjuksköterskan Connie Smith 
har hjärta och långt engagemang i DR Kongo. 
Hon ser hur liv och hopp återupplivas, en kvinna 
åt gången, och hennes arbete på Panzisjukhuset 
få bli en del av en större berättelse om kvinnors 
välmående och styrka.

PMU:s partner från olika delar av världen engage-
rar unga i arbetet för en bättre värld. Trots olika 
länder och kulturer är många utmaningar globala. 
Fem röster delar insikter. 

Tio nya mc-ambulanser har nyligen introducerats 
i Kenya. Lanseringsevenemanget i Nairobi 
markerar början på ett lovande partnerskap med 
lokala hälsomyndigheter.
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Linnéa Jimenez, redaktör
redaktion@pmu.se
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Barns utbildning beskrivs ofta som en nyckel till utveckling 
och välstånd. Varje barns rätt att få gå i skolan erkänns av 
världens länder genom FN:s konvention om barnets rättig-
heter. Ändå saknar många barn den möjligheten. I Sydsudan 
är det sju av tio barn som inte går i skolan.  

TEXT: JOHANNA LITSGÅRD LEBOURNE  /  FOTO: ROBIN IBANEZ

SKOLAN GER 
BARNEN EN 
FRAMTID
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14 åriga Fibi Gibril drömmer om att bli 
journalist för att uppmärksamma flickors 
utbildningssvårigheter i Sydsudan.
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T
ermometern håller på och kryper upp 
mot 40 grader utanför dörren och vi 
står i ett klassrum med plåttak och plåt-
väggar. Luften står helt stilla och hettan 
påminner om en bastu. Här sitter hög-
stadieelever och trängs på bänkarna. Vi 
är nog totalt 50 personer i det lilla rum-
met. Många av eleverna ser trötta ut, 
flera halvligger på skolbänkarna när vi 
kommer in men stramar upp sig när de 
hälsar på oss besökare.  

Det här är ett klassrum i en av 
de bästa skolorna i Sydsudan, som drivs 
av PMU:s partner Sudan Pentecostal 
Church (SPC). Skolan är prisad natio-
nellt. Många av eleverna är på plats 
redan sex på morgonen, en av dem är 
Jakob Okong, 13 år.

– Jag kommer hit, läser, hjälper 
till och städa i skolan, har lektioner 
hela dagen och slutar sedan vid sex på 
kvällen. Mina favoritämnen är matte och 
engelska. Det är bra disciplin i skolan. När jag 

tagit examen här vill jag åka och studera 
medicin i Indien och sedan komma tillbaka till 

Sydsudan och jobba på sjukhus. 
Hans klasskompis, Fibi Gibril är 14 år och 

hon berättar att de är 42 personer i klassen. 
– Mitt favoritämne är matte, jag gillar att 

räkna. Men när jag blir stor vill jag bli  jour-
nalist. Journalisterna här i Sydsudan är inte 

intresserad av flickors utbildning så jag vill 
berätta om situationen så vi får hjälp. Jag tycker 

tjejer ska utbilda sig och inte gifta sig på en gång, som 
är en del av vår kultur. 

I EN ANNAN DEL av huvudstaden Juba besöker vi en statlig 
skola. När vi möter lärarna och rektorn är de ovanligt 
frispråkiga. De har knappt någon budget och det 
är inte ovanligt att elever hoppar av utbildning-
en innan de är klara, berättar de uppgivet. Paul 
Wani, 19 år, är en av många före detta elever 
som nu i stället ägnar dagarna åt att tvätta bilar. 
När hans pappa, som var lärare, var tvungen att 
sluta fick Paul hoppa av skolan och börja tjäna 
pengar på gatan i stället.

– Jag tvättar bilar om dagarna för att mina syskon 
ska kunna gå i skolan. Vi är fattiga och jag var tvungen 
att välja, skola eller jobb. I skolan gillade jag matte och var bra 
på att räkna, nu drömmer jag om att bli en affärsman men jag 
behöver betala för mina bröders utbildning först, säger han.  

Olja och bistånd utgör i dag grunden för den sydsudanesis-
ka ekonomin. Den sociala och ekonomiska utvecklingen i lan-
det drabbades hårt av inbördeskriget som inleddes i slutet av 
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Jakob Okong

Fibi Gibril

Paul Wani

”Barnen här drömmer om 
vad de ska bli men har väldigt 
få möjligheter, och speciellt 
flickor är utsatta då de ofta gifts 
bort vid 14-års ålder. Vi behöver 
förändra den situationen.” 

JAMES LADO, GENERALSEKRETERARE  
FÖR SUDAN PENTECOSTAL CHURCH 



Bengt Ivansson, entreprenör, tidigare egenföre-
tagare och näringslivschef i Skellefteå kommun, 
vill utmana företagare att investera i barns 
utbildning Sydsudan. Tillsammans med PMU 
var han på besök nere i Sydsudan för att möta 
de barn som påverkas av projektet. 

Varför känner du ett starkt engagemang i frågan 
om utbildning för barn i Afrika?

– För sju år sedan blev jag involverad i ett skolprojekt i 
Uganda. Jag har sett att det går att göra stor skillnad, men det 
krävs pengar och ledarskap. Det är en utmaning jag gillar – att 
se hur det går att förändra bekymmersamma lägen till något 
bra. 

Vad var din känsla efter att ha varit Sydsudan?
– Jag åkte ned och blev berörd. Berörd av människornas 

behov och våra möjligheter att hjälpa till. Vi har ju det väldigt 
bra i Sverige. Även om svenska börsen är instabil och räntan 
är hög så kan vi inte jämföra med hur det är i Sydsudan. De 
har ju ingenting, utan skolbarnen sitter bokstavligen under 
ett träd för sin undervisning. Om man tror på att vi alla har 

Bengt vill se fler företagare  
bygga skolor i fattiga länder
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valde att gå in i armén i stället. Dom lever inte längre, säger 
han och tillägger: 

– Som kyrka har vi försökt göra vårt bästa att bygga upp 
fungerande skolor med dom små resurser vi har, det är en ut-
maning. 

MEN FÖRÄNDRING ÄR möjligt när resurserna finns. Just nu 
ser SPC, tillsammans med Pingstkyrkan i Jönköping i samar-
bete med PMU över förutsättningarna att satsa ännu mer och 
större på utbildning. 

– När folk kommer till kyrkan och vi berättar om vikten av 
utbildning så vill de verkligen skicka sina barn till skolan. Ge-
nom våra skolor har vi redan fått se elever som tagit studenten 
och nu är ute och arbetar, säger James Lado hoppfullt. 

Nu vill han se nästa generations drömmar gå i uppfyllelse. 

2013. Och utbildningssystemet har rasat samman. Konflikten 
pågår fortfarande i delar av landet där varje dag går ut på att 
överleva. Sydsudan är bland de fattigaste och minst utvecklade 
länderna i världen. Nästan fyra femtedelar av befolkningen är 
beroende av jordbruk eller djurhållning, där 
hela familjen måste vara med och hjälpa 
till. Enligt Unicef bedrivs i dag 23 pro-
cent av skolorna under ett träd. 

I DEN HÄR KONTEXTEN arbetar SPC, 
tillsammans med PMU och pingstkyr-
korna i Jönköping och i Värnamo, med 
bland annat utbildning. Utmaningarna är 
att bygga skolor och skapa en hållbar struk-
tur med utbildade lärare, skolmat och toaletter. 
James Lado, generalsekreterare för SPC understry-
ker frustrationen över det knappa utbildningssystemet. 

– Får barnen inte utbildning är risken stor att de hamnar 
på gatan i gängkriminalitet och då är deras liv förstörda. Jag 
arbetade också som barn, men hade möjlighet att gå till skolan 
på eftermiddagarna och fick rätt hjälp. En del av mina vänner 
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James Lado

Målet och rätten till skola
Varje barn har rätt att gå i 
skolan. Detta har erkänts av 
världens länder genom FN:s 
konvention om barnets rät-
tigheter (s.k. Barnkonventio-
nen). Genom FN:s Globala 
mål för 2030 har världens le-
dare förbundit sig att avskaf-
fa extrem fattigdom, främja 
fred och rättvisa och minska 
ojämlikheter i orättvisor i 
världen. En viktig del i detta 
är målet med utbildning till 
alla barn och unga. 

Trots detta kan 774 mil-
joner människor i världen 
inte läsa eller skriva, varav två 
tredjedelar är kvinnor (1). 
Om utbildning inte priori-

teras tillräckligt, riskerar 84 
miljoner barn att vara helt 
utan skolgång 2030, och 300 
miljoner elever kommer 
sakna nödvändiga kunskaper 
i att läsa, räkna och skriva för 
att kunna lyckas i sina liv.(2) 

DR Kongo, Burundi, Je-
men och Sydsudan är några 
av de mest utsatta länderna 
i världen, även gällande ut-
bildningssituationen. Dessa 
är några av PMU:s priori-
terade länder för utveck-
lingsprojekt och humanitära 
insatser. 
(1) globalamalen.se 
(2) �Sustainable Development 

Goals Report 2023 

något sorts ansvar för andra människor så är ju det här 
ett sätt att försöka göra världen lite bättre. Utbild-
ning är i särklass det bästa sättet för en människa 
att forma en god framtid. Och det som är bra för 
en människa är också bra för ett land. Så utbild-
ning är det mest strategiska att satsa på för utveck-

ling.   
Varför tror du att företag i Sverige kommer vilja 

vara med och bygga skolor i Sydsudan?
– Det handlar om att man både vill och kan göra gott. Fö-

retag kanske inte tjänar något på detta direkt, men jag vet att 
många företagare känner ett engagemang i att vara med och 
bidra till byggandet av en bättre värld. Och det här är en bra 
investering för att göra just det. 

– Sen kan det absolut spela en roll för företagets kunder att 
företaget visar engagemang för att hjälpa utsatta människor. 
Och då finns det möjlighet att visa medmänsklighet exempel-
vis genom det här tydliga och konkreta initiativet. Hur peng-
arna används är viktigt, och när vi jobbar som vi gör så går 
pengarna direkt hela vägen till det aktuella skolbygget. 

LINNÉA JIMENEZ

FN:s Globala mål nummer 4.6 
”Senast 2030 säkerställa att alla ungdomar  
och en väsentlig andel av alla vuxna – både män 
och kvinnor – lär sig läsa, skriva och räkna.”

”Utbildning är i särklass det bästa sättet för en 
människa att forma en god framtid.”

FN:s konvention  
om barnets rättigheter 
Artikel 28.1
”Konventionsstaterna erkänner 
barnets rätt till utbildning och i 
syfte att gradvis förverkliga den-
na rätt och på grundval av lika 
möjligheter skall de särskilt, a) 
göra grundutbildning obligato-
risk och kostnadsfritt tillgäng-
liga för alla.” 

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA
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PMU möter Världens barn-representanterna Malin Du-
intjer och Niclas Lindgren på Pingsts huvudkontor i Alvik. 
Piken för årets insamling har precis avslutats. Malin är 
generalsekreterare för Riksinsamlingen för Världens Barn, 
och Niclas är, förutom PMU:s direktor, även ordförande 
i Riksinsamlingens styrelse. Mötet leder till samtal om 
situationen för barn i världen, känslor kring barns utsatt-
het och vad som krävs för att se förändring. 

Vad är det första du tänker på när du tänker på världens 
barn?

MALIN: Jag tänker främst, tyvärr, på orättvisa. På skillna-
derna i världen för barn i dag. Det är det som driver mig – att 
så får det inte vara. Det finns många sätt att påverka och det är 
vuxnas ansvar att göra skillnad och skapa förutsättningar för 
barn. Jag har tidigare jobbat med stiftelsen Friends, och tän-
ker exempelvis på hur det är vuxnas ansvar att skapa en trygg 
miljö i skolan. 

– Men det som också finns på min näthinna just nu är barn 
i krigssituationer. Och hur oerhört akut och orättvist det är. 

NICLAS: Jag tänker på möten med människor som gestaltar 
den där orättvisan. Men också på att det är viktigare än nå-
gonsin att vi som vill förändring krokar arm. I år har det varit 
kanske runt 70 000 volontärer som tillsammans med oss 13 
organisationer, public service och våra nätverk ute i världen 
som varit en del av hela Världens barn-kedjan. Det är ingen 
utopi att det går att göra skillnad. Genom den här kedjan av 
relationer så är det ändå en väldigt kort sträcka från att någon 
står och skramlar bössa till att det blir verkstad av det i exem-
pelvis Togo, Burundi eller Jemen.

Om vi gör en temperaturmätning på situationen för barn i 
världen i dag, hur går det?

NICLAS: Från att man började mäta extrem fattigdom 
och utsatthet år 1990 så har den extrema fattigdomen mer än 
halverats. Det är en enorm utveckling (som har mycket att 
göra med utvecklingen i Asien). Samtidigt har många lämnats 
utanför den utvecklingen. Fortfarande uppskattas det att 800 
miljoner människor går hungriga varje dag. Nu pratar man 
dessutom om en perfekt storm som samspelar för att göra fat-
tigdomssituationen sämre igen, med flera parallella kriser. Ef-
tereffekterna av pandemin i kombination av klimatförändring-
ar samt krig (inte minst i Ukraina) har till exempel spelat in på 
den globala tillgången på mat. Det har aldrig varit så många 

människor på flykt sedan andra världskriget som nu. Många 
av dem är just barn. Så man måste orka och kunna bära fler 
berättelser i huvudet samtidigt: Macrobilden är att vi har lyck-
ats mer än halvera den extrema fattigdomen, men samtidigt är 
nu-bilden är att det är riktigt svårt för många barn i världen. 

Finns det något som berör er extra mycket?
MALIN: Jag brinner för barns rätt till skola. Jag är själv 

mamma till barn i mellanstadiet och i högstadiet och ung-
domsledare för flera barn. Bara tanken på att de inte skulle ha 
rätt till skolgång kan göra mig tokig. Det som är en självklar 
rättighet i Sverige är inte det i andra länder. Skola medför 
trygghet, rutiner, ofta bättre mat och anknytning. Skola be-
hövs för barns utveckling, kunskap och drömmar. Där får de 
lära sig vara en del av samhället. 

NICLAS: Vår förre generalsekreterare i FN sa att vi har allt i 
vår hand för att klara av fattigdomen och klimatutmaningen. 
Vi har kunskapen och resurserna. Det handlar bara om poli-
tiskt vilja och prioriteringar. Det är det som är frustrerande. Vi 
har resurserna men länder och världen i stort prioriterar fel. 

MALIN: Barn kommer i kläm på grund av vuxnas konflik-
ter. 

NICLAS: Jag berörs extra när barn drabbas av våld. Det kry-
per under skinnet på mig. Inte minst när det handlar om sexu-
ellt våld mot barn. Då går man sönder. 

– Ofta känner jag att barn inte få chansen. När jag har träf-
fat barn på olika resor säger de ofta ”Jag vill bli president, jag 
vill bli domare, jag vill vara med och göra min värld bättre”. 
De har stora drömmar men får inte förutsättningarna därför 
att vuxna inte prioriterar rätt. Man lägger exempelvis pengar 
på vapen och armé i stället för skola och hälsovård. 

Vad är lösningen och hoppet för barn i världen? 
MALIN: Jag tror i stort att det krävs ökad solidaritet och 

stora beslut om att samarbeta. Det går inte, både i det privata 
och i det stora politiska, att stänga in sig och bara se till det 
egna. Det har bevisats om och om igen.   

NICLAS: Det där är viktigt. Världens barn-kampanjen är 
en insamlingskampanj men vi är också Sveriges största folk-
bildnings- och mobiliseringskampanj för barns rättigheter. Vi 
måste vara många som berättar precis det som Malin säger. 
Vi är en del av en värld där vi behöver lösa saker tillsammans. 
Om vi är många som berättar det så visar vi politikerna vad 
som är viktigt. 

MALIN: Det handlar om övertygelse. Jag träffade de som 
stod på tågstationen i Täby och sålde kaffe på perrongen för 
Världens barn. De har gjort det i 20 år för det är en självklar-
het. Inte kan man sitta hemma, menar de. 

NICLAS: Jag tror på att hopp kommer om man agerar. Vi 
behöver kanalisera frustration eller möjlig framtidsångest ge-
nom att göra något – det i sig, skapar hopp. Genom Världens 
barn har vi relationer från böss-skramlaren utanför Ica till den 
som leder insatser för barn ute i världen. Vi kan därför vara 
med och skapa hoppet tillsammans. För det värsta vi kan göra 
är att ge upp – det är inget alternativ. 

LINNÉA JIMENEZ

PMU möter  
Världens barn Niclas Lindgren, 

ordförande för Riksinsamlingen för 
Världens barn och direktor på PMU

Malin Duintjer, 
Generalsekreterare för 
Riksinsamlingen Världens Barn

”Jag berörs 
extra när barn 
drabbas av 
våld. Det kry-
per under skin-
net på mig.” 

”Skola behövs 
för barns 
utveckling, 
kunskap och 
drömmar.” 
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A K T U E L LT

Specialrapportör  
från FN möter PMU 
FN:s specialrapportör för 
religions- och övertygel-
sefrihet, professor Nazila 
Ghanea, var nyligen på 
besök i Sverige och mötte 
bland annat representan-
ter från PMU och Pingst. 
Rapportören gör två 
landsgenomgångar per år 
för att belysa frågan om 
religions- och övertygel-
sefrihet i respektive land. 
Syftet är att stärka och 
säkerställa respekten för 
individens rätt till religi-
onsfrihet i FN:s med-

lemsländer. Det är första 
året som det ska göras en 
rapport på situationen i 
Sverige. Nazila Ghanea 
är professor i juridik i 
mänskliga rättigheter på 
Oxford universitet. I hen-
nes möte med PMU och 
Pingst samtalade man om 
den globala pingströrel-
sen och dess arbete för 
mänskliga rättigheter, där 
insatser formas utifrån ett 
helhetsperspektiv i lokala 
samhällen. 

Regeringen håller på 
att förändra bistånds­
politiken, vad är det 
senaste just nu?

– I budgeten, presen-
terad den 20 september, 
kan man skönja vilka 
prioriteringar regering-
en har. Stort fokus ligger 
på att hjälpa Ukraina 
och regeringen vill se 
stärkt samarbete mellan 
näringsliv och utveck-
lingsaktörer. 

Är det ett problem?
– Att biståndsaktö-

rer arbetar tillsammans 
med näringslivet är i 
sig inget nytt, så det är 
än så länge otydligt vad 
skillnaden egentligen 
blir i praktiken. En risk 
är att satsningar på nä-
ringsliv tränger ut andra 
biståndsaktörer. För att 
FN:s utvecklingsmål 
ska gå i rätt riktning är 
det viktigt att betydligt 
fler aktörer (till exem-
pel företag, filantroper 
och världens rikaste) 
satsar på världens ut-
satta områden. Målen 
är kraftigt underfinan-
sierade och tillsammans 
måste vi kraftsamla. 
Men regeringens fokus 
på att biståndspengar 

ska användas i områ-
den där också svenska 
handelsintressen gynnas 
riskerar att urholka idén 
med bistånd då de mest 
utsatta blir lämnade ut-
anför. Svenskt näringsliv 
bedriver sällan handel 
i de fattigaste och mest 
utsatta områdena utan 
i medelinkomstländer. 
Även där lever många i 
fattigdom, men de län-
derna har större möj-
ligheter att ta ansvar för 
den egna utvecklingen. 

Vad gör PMU för att 
de mest utsatta ska 
fortsatt bli högt priori­
terade?

– Enskilt och till-
sammans med andra 
organisationer för vi 
en intensiv dialog med 
näringslivet, myndighe-
ter och politiker för att 
lyfta perspektivet om 
att inte glömma de mest 
utsatta. Vi förser med 
underlag, argument och 
debattartiklar. Det är 
uppmuntrande att se att 
kyrkor också tar ställ-
ning i debatten. Det är 
möjligt att göra skillnad 
när vi är många som 
försöker påverka i rätt 
riktning.  

DR Kongo går till val i december 
2023. Denis Mukwege har med-
delat att han kommer kandidera 
till president. I och med att han 
beger sig in i politiken lämnar 
han också sin roll som chefsläka-
re och ledare för Panzisjukhuset 
i väntan på valresultatet. 

− Vi på PMU vill tacka Denis 
Mukwege för de många år vi har 
fått samarbeta och för den fan-
tastiska insats han tillsammans 

med hela arbetslaget har gjort på 
Panzisjukhuset. Vi önskar ho-
nom allt gott i det han nu kliver 
in i och Guds rika välsignelser. 
Det goda arbetet för att läka och 
återupprätta kvinnor och barn 
som utsatts för sexuellt våld via 
Panzisjukhuset kommer att fort-
sätta framåt, säger Niclas Lind-
gren, direktor på PMU.

Under åren på Panzisjukhu-
set har Denis Mukwege byggt 
upp ett starkt arbetslag och en 
god ledning som inte ger upp 
kampen för kvinnors och barns 
rättigheter. PMU ger ett fortsatt 
stabilt stöd till Panzisjukhuset 
med hjälp av privata och insti-
tutionella givare, såsom Echo 
(EU:s humanitära stöd).

Under en presskonferens be-
rättade Denis Mukwege om sitt 
beslut. Han beskrev att tiden är 
inne för att förnya landet och ta 
tillbaka demokratin.

− Jag har vårdat sjuka i 40 år. 
[…] Vårt land är sjukt, mycket 
sjukt. […] Jag vill förverkliga ert 
hopp, för landets räddning. Låt 
oss välja mellan slaveri eller fred, 
sa Denis Mukwege. 

Kunder köade när PMU  
Second Hand öppnade nytt 
PMU Second Hand fortsätter att 
expandera. Med stor feststämning 
och ringlande köer vid invigning-
arna har det öppnats nya butiker 
i Mora och i Hisings Kärra, Gö-
teborg, i samarbete med Pingst-
kyrkan Hope Dalarna respektive 
Smyrna Frihamnskyrkan. Butiken 
i Mora har hållit öppet sedan 20 
maj och börjar nu bli varma i 
secondhand-kläderna. 

− Den här typen av second-
hand-butik behövdes verkligen 
i Mora. Responsen har varit jät-
tegod och butiken är uppskattad 
av Moraborna, säger butikschefen 

Daniel Tornell.
Många hängde på låset i hopp 

om att vara en av de första hund-
ra kunderna som bjöds på kaffe 
och tårta. 

Vid PMU i Hisings Kärra slog 
man på stort och öppnade butik 
samma dag som Världens barn-
insamlingen den 7 oktober. Det 
innebar att hela dagskassan gick 
oavkortat till Världens barn. 
Kunderna fyllde både dagen och 
dagskassan från första minut. En 
väldigt lyckad dag, konstaterar 
personalen på PMU Second Hand 
Hisings Kärra. 

HALLÅ DÄR
MIKAEL JÄGERSKOG

PMU:s senior policy­
rådgivare.

Vid pressläggning av denna tidning väntar vi på att  
regeringen inom kort ska presentera biståndsreformen.  
Följ senaste uppdatering kring reformen i PMU:s kanal på X 
och läs Mikael Jägerskogs analyser på LinkedIn.  
Följ länkarna genom att skanna QR-koderna.

Mukwege kandiderar till 
president i DR Kongo

Professor Nazila Ghanea (femte från vänster) skriver FN-rapport 
om religionsfrihet i Sverige.

PMU tackar Denis Mukwege för många 
år av samarbete.

Ny secondhand-butik är uppskattad av Moraborna.
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Under Världens barns summe-
ringsgala, 8 oktober, konstate-
rades att det ditintills samlats in 
över 77,6 miljoner kronor. Årets 
insamling hade då dubblerats 
av stiftelsen Akelius Foundation 
som gjort att varje skänkt krona 
blivit två.

PMU Second Hand runt om 
i hela Sverige gjorde fantastiska 
insatser under kampanjen. 36 
butiker skänkte sina dagskas-
sor den 7 oktober till Världens 
barn. Många butiker anordnade 
event med livemusik, körsång, 
fiskdamm eller ansiktsmålning 

för att få ännu fler kunder. Även 
samarbeten mellan kyrkor och 
organisationer bidrog till insam-
lingen. I Östersund samarbetade 
PMU Second hand med Svenska 
kyrkan under en eventdag med 
springlopp och modevisning och 
i Järva fanns PMU och Filadelfia 
Stockholm med i ett event med 
flera organisationer och för-
eningsliv. Kreativa idéer såsom 
sumobrottning, fika, körsång 
och ansiktsmålning användes för 
att nå fram till människor i om-
rådet. Insamlingen till Världens 
barn fortsätter året ut.  

SMR storsatsar på utveckling av klimat 
och miljöarbetet bland partner i världen 
Genom Svenska Missionsrådet får 
PMU och andra kristna organisa-
tioner del av statliga medel för att 
bedriva projekt runt om i världen. 
I slutet av september höll SMR 
den första av tre miljökonferen-
ser i Afrika och Asien under åren 
2023-2025, denna gång utanför 
Nairobi med fokus på bland annat 
biologisk mångfald och hur man 
skapar motståndskraftiga sam-
hällen gentemot katastrofer och 
miljöhot. 

– Redan i dag men också i 

framtiden kommer dessa frågor 
vara centrala för alla insatser som 
görs i våra partnerländer. Vi mås-
te rusta våra partner att kunna 
hantera klimat- och miljöutma-
ningar som vi ser i dag och som 
kommer bli än större, säger Len-
nart Nolvall på SMR.   

Från PMU deltog partner från 
Kenya, Burkina Faso och Zimbab-
we. Det är tre länder där det blir 
allt tydligare att klimatföränd-
ringarna påverkar människors 
möjlighet till försörjning. 

Kreativa idéer för insamling till Världens barn

Under Järva för Världens barn enades trossamfund, skolor och fören-
ingsliv. Volontären Olivia Jägerskog hjälpte till med ansiktsmålning
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”�I ett land där 
många andra 
bara har sett 
konflikt och 
röra har jag 
även sett hur 
det kan vara i 
fredstid.” 
 
CONNIE SMITH  
OM DR KONGO

– Jag är lyckligt lottad. Under mitt liv har jag 
fått kunskap, valmöjligheter och bra hälsovård. 
Men det är inte fallet för så många afrikanska 
kvinnor, vars liv är svåra och många gånger tra-
giska. Där vill jag vara med och bidra. 

CONNIE UTBILDADE SIG till sjuksköterska och 
barnmorska och reste 1988 ut i mission till Katwa 
och sedan Goma i östra DR Kongo (dåvarande 
Zaire). Under Kongokriget i slutet av 90-talet 
tvingades hon tillbaka till Kanada men återvände 
år 2005 när hon gifte sig med sin kongolesiske vän 
Kavunga. Hon blev även bonusmamma till tio 
barn och två barnbarn. Det blev en omvälvande 
förändring och DR Kongo blev Connies nya per-
manenta hem. 

– I ett land där många andra bara har sett kon-
flikt och röra har jag även sett hur det kan vara 
i fredstid. Hur vi ska komma tillbaka dit vet jag 
inte, men jag har hopp för att vi ska göra det. 

BERÄTTELSERNA OM kvinnor i utsatthet i DR 
Kongo kommer Connie ofta nära – ibland mycket 
nära. Connies egen bonusdotter blev våldtagen av 
sin pojkvän. Detta resulterade i en graviditet. Tack 
vare Connies kunskap som barnmorska kunde 
hon hjälpa dottern att föda barnet hemma utan 
komplikationer. Två andra döttrar som tidigare 
fött barn på sjukhus fick helt andra upplevelser. 
De hade blivit utsatta för förnedrande behandling 
på grund av att barnen var utomäktenskapliga. 

– Dessa två har haft svårt att knyta an till sina 
barn, medan min bonusdotter som fick föda 
hemma har en väldigt fin relation till sin dotter. 
Det här ligger nära mitt hjärta. Hur kvinnor blir 
behandlade i vården gör stor skillnad, även för 
nästa generation.  

LINNÉA JIMENEZ

Connie Smith lämnade Kanada och flyttade till 
östra DR Kongo. Ett land sargat av konflikter 
och fattigdom. Här hittade Connie sin familj, 
sitt hem och sitt kall att arbeta för kvinnors rätt 
till god hälsa och sjukvård. 

E
n läkare vid ett sjukhus i 
Goma berättade att det när-
maste en återuppståndelse 
han någonsin sett var att föl-
ja våldsutsatta kvinnor från 
att de kom till sjukhuset till 
att de blev utskrivna, och det 
är precis så även jag känner. 
I detta jobb vet jag att jag är 
med och gör skillnad.” 

Connie Smith arbetar på 
Panzisjukhuset i Bukavu som 

PMU:s projektkoordinator för insatser kopplade 
till överlevare av sexuellt våld. En tjänst finansie-
rad av PMU med medel från EU:s humanitära 
stöd ECHO. Connie samordnar arbetet med över 
120 anställda och ska se till att rutiner och varor 
finns på plats. Många kvinnor som kommer in 
till avdelningen kan närmast beskrivas som döda, 
menar Connie. Fysiskt, psykiskt, moraliskt och 
socialt är de på sin lägsta nivå. Men sjukhusets hel-
hetstänk, kring medicinsk och psykisk vård kopp-
lat till juridisk rådgivning och det andliga livet 
genom bön och sång samt utbildning i olika prak-
tiska kompetenser, ger kvinnorna livet tillbaka. 

CONNIE SMITH ÄR uppväxt i Quebec i Kanada 
men har levt en stor del av sitt vuxna liv i DR Kon-
go. Vid 20 års ålder gjorde hon sin första missions-
resa i fyra månader till Zambia och fick bevittna 
sin första förlossning och första operation. Detta 
gjorde starkt intryck på henne. 
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Barnmorskan:  
Värdigt bemötande  
förändrar liv 

M I N VA R DAG  /  C O N N I E S M I T H

CONSTANCE 
LINN SMITH 
(CONNIE)

Ålder: 65 år.
PMU-aktuell: 
Koordinator för 
SSV-programmet 
(Survivors of 
Sexual Violence) på 

Panzisjukhuset i DR 
Kongo, sedan maj 
2022.
Familj: Maken 
Paluku Kavunga 
och tio bonusbarn 
samt 18 barnbarn.  
Kommer från: 
Lachute, Quebec i 
Kanada

Bor: Sedan 18 år 
tillbaka i Goma i 
östra DR Kongo och 
arbetar 10 mil söde-
rut, 3 timmar med 
båt över Kivusjön, i 
Bukavu. 
Gör gärna: ”Jag är 
ensambarn så mina 
vänner är väldigt 

viktiga för mig och 
jag arbetar hårt för 
att hålla kontakten 
med dem. Jag 
umgås gärna med 
min växande familj, 
tittar på Youtube, 
promenerar 
mycket och läser 
gärna.” 
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De vill 
satsa på 
unga som 
förändrar 
världen

PMU  VINTER  /   20231 6

K A M PA N J  /  U N G D O M S E N G AG E M A N G

”De är starka förändringsaktörer” 
”de är nytänkande”, 
”de är uppkopplade hela tiden”
”de styrs lätt av sina känslor”
”de har stort engagemang”
”de tänker först på sig själva”
”nej, de är centrala för familjen”
”de brinner för viktiga frågor”

Vem är ungdom och Vad är en ungdom? Frå-
gorna fick olika svar när PMU samlade partner 
från olika delar av världen för att samtala om 
hur man involverar ungdomar för en bättre 
värld. Samtidigt visar sig många utmaningar 
vara globala och det finns mycket att lära över 
kulturgränser i arbetet med och för ungdomar. 
Fem röster från fem länder berättar om ungdo-
mars situation och varför man ska satsa på unga 
människor för att förändra världen.

TEXT: LINNÉA JIMENEZ  /  FOTO: ROBIN IBANEZ

Vilka utmaningar ställs unga inför i dag? 
− Unga i Nepal ser ofta inget hopp i sitt samhälle. Många 

hoppar av skolan och de hittar inget arbete. Vissa familjer 
skickar inte sina barn till skolan på grund av fattigdom. Bar-
näktenskap är också ett stort problem. Droger kommer in via 
den fria gränsen mot Indien, särskilt till städerna. Många unga 
migrerar, ofta till Gulfstaterna, USA och Europa. Ungas delta-
gande saknas i alla nivåer i samhället.

Hur engagerar ni unga?
− Vi har precis börjat arbeta för att få lokala myndigheter 

att inkludera unga i olika strukturer för beslut. Vi försöker 
utrusta ungdomar så att de ska kunna delta i olika samhälls-
processer. Ett exempel är en by där många ungdomar skippade 
skolan och i stället satt på caféer där de fick tillgång till droger 
och drogs in i kriminalitet. En grupp unga bjöds in att delta i 
att stoppa detta tillsammans med lokala organisationer, myn-
digheter och polis. Ungdomarna tog initiativ till att besöka 
varje hotell och café för att sätta upp affischer och slogans om 
att inte släppa in ungdomar under skoltid. Skolkningar har 
minskat drastiskt i det området. 

Varför är det viktigt att satsa på ungdomar när man vill 
förändra världen?

− Ungdomar har stor potential. Nepal har en ung befolk-
ning; cirka 40 procent är under 40 år. Om vi utrustar och mo-
biliserar unga kan de göra stor skillnad i sina egna familjer, i 
sitt samhälle och i sina egna frågor. Ungdomar som försöker 
nå andra ungdomar har stora fördelar. De blir lättare accepte-
rade, lyssnade till och de förstår varandra. 

Sabu Tamang 
Teamledare för distriktet Nawalparasi, 
United Mission of Nepal (UMN)

Modky Ahungu 
Projektansvarig,  
Free Pentacostal Church Tanzania (FPCT)

Vilka utmaningar ställs unga inför i dag? 
− I Tanzania är över 41 procent av invånarna ungdomar. De 

reser ofta från rurala områden till städer i förhoppning om ett 
bättre liv. Väl där, hamnar många på gatan i tillfälliga försälj-
ningsjobb, fastnar i drogmissbruk eller dras in i kriminalitet. 
Många blir utnyttjade och offer i sexhandeln. Hiv-aids och 
tonårsgraviditeter är vanligt. Nivån på utbildningen i landet är 
låg och även de som gått i skolan har inte tillräckliga färdighe-
ter för att kunna få jobb.  

Hur engagerar ni unga?
− Vi vill öka ungas självförtroende. Vi skapar ungdoms-

grupper och håller träningar och kapacitetsbyggande aktivite-
ter. De är tio stycken 15-30 åringar i varje grupp. Grupperna 
deltar sedan på olika sätt i samhället. En del åker till sjukhus 
och hjälper till med städning, några lär sig skapa en produkt 

som de sedan säljer och andra är med deltar för att påverka i 
officiella möten. Det handlar alltid om att stärka ungdomar-
nas kompetenser och kunskaper. En grupp arbetar med frågan 
om flickors och pojkars rättigheter. Gruppen har blivit offi-
ciellt erkänd av kommunen och lokala myndigheter. Ungdo-
marna får nu undervisa om barns rättigheter i områdets alla 
grundskolor. De får även delta i myndigheternas event och tala 
om jämställdhet och om flickors empowerment (egenkraft).  

Varför är det viktigt att satsa på ungdomar när man vill 
förändra världen?

− Det är lättare att engagera och samla ungdomar. Vuxna är 
ofta uppbundna i sina arbeten. I städerna finns det fler unga 
än äldre. Och unga når sin egen målgrupp. Så ja, för att få till 
en förändring så behöver man involvera unga.

”Vi vill öka ungas 
självförtroende. 
Vi skapar ung-
domsgrupper 
och håller trä-
ningar och kapa-
citetsbyggande 
aktiviteter. ”
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Shanta Maria 
Assisterande projektledare, SIL (Summer 
Institute of Linguistics) Bangladesh

Vilka utmaningar ställs unga inför i dag? 
– SIL Bangladesh arbetar med språkminoritetsgrupper. 

Ungdomar i dessa grupper är splittrade och slits mellan att 
följa globala trender eller sina egna folks traditioner. Folken 
är väldigt marginaliserade. De har svårt ekonomiskt och unga 
har inte samma möjligheter för utbildning som andra grup-
per. De räknas inte riktigt och stängs utanför diskussioner 
som handlar om samhällets utveckling. 

Hur engagerar ni unga?
– Vi vill lyfta dem. De behövs för att bli nästa generations 

ledare. Vi har 1400 ungdomsambassadörer som engagerar sig i 
ungdomskonferenser och ledarskapsträning. De kommer från 
olika minoritetsgrupper och byar. Vi stärker dem i sina iden-
titeter, utbildar dem i sina rättigheter och uppmuntrar dem 
att kämpa för sitt eget språk och kultur. Ungdomsgrupper gör 

handlingsplaner utifrån sina egna behov och drömmar som 
de tar med sig till lokala byledare. Några ungdomar har fått 
god kontakt med lokala myndigheter och har drivit igenom 
olika idéer. Jag tror vi kommer få fantastiska ledare från dessa 
grupper framöver. 

Varför är det viktigt att satsa på ungdomar för att förändra 
världen?

– Om inte de kämpar för sina rättigheter så kommer ingen 
annan göra det åt dem. Den äldre generationen har svårt att 
kräva sin rätt hos myndigheter på grund av språkbrist och ti-
digare trauman av tortyr och vanvård. Men om vi ger ungdo-
mar en god plattform kan de blomma och drömma större för 
sitt folk. Unga har också genom sociala medier möjlighet att 
nå ut och få kontakt med andra ungdomar.

Vilka utmaningar ställs unga inför i dag? 
– Ungdomar ställs inför många frågor kopplade till sin 

identitet i en värld med många olika röster. De kan ha svårare 
att se positivt på framtiden och många upplever att utrymmet 
för att kunna förändra blir mindre. Ungdomar vill vara med 
och påverka men vet inte hur. Ofta vet de heller inte vad de ska 
engagera sig i – vilken information och vilka behov är vikti-
gast? Alla val kan kännas övermäktiga och därför kan ungdo-
mar upplevas veliga. 

Hur engagerar ni unga?
– Vi är i början på detta arbete. Vi vill stötta ungdomar i 

sina engagemang och lyssnar gärna in deras perspektiv och 
syn på behov i svåra frågor. I ett arbete i Västra Frölunda in-
volverade vi kyrkans alla generationer i en satsning mitt i ett 
utsatt område i Tynnered. Några unga och vuxna började 
spela fotboll med lokala ungdomar. Det utvecklades till att bli 
ett socialt center drivet av flera olika kyrkor och där Göteborgs 
stad också gick in i arbetet. Det har lett till en markant skill-
nad i kriminalitet i området. 

Varför är det viktigt att satsa på ungdomar för att förändra 
världen?

– När ungdomar väl har hittat sitt ”varför” så springer de. 
De är beredda att kämpa och vill göra skillnad på riktigt. De 
är innovativa och kreativa. De ska inte bara vara ledare sen – 
utan de är också ledare nu. De förstår den snabbt föränderliga 
värld vi lever i. De lever i en global ungdomskultur samtidigt 
som de förstår det lokala samhället som de vuxit upp i. De är 
unika på det sättet. Vi behöver ge ungdomar utrymme att göra 
världen till en bättre plats. 

Vilka utmaningar ställs unga inför i dag? 
– Unga i Egypten involveras inte i det sociala och politiska 

arbetet. De blir besvikna och saknar hopp. Den som har arbete 
är respekterad och får sin röst hörd, men den ekonomiska si-
tuationen gör att många unga saknar arbete. Många migrerar 
inom landet men också till andra länder. Pojkar går i skolan 
men flickor hoppar ofta av. Många gifter sig tidigt eller så pri-
oriterar inte familjen kostnaden för flickors utbildning.  

Hur engagerar ni unga?
– Vi arbetar med unga ute i byarna. Tillsammans med re-

ligiösa ledare möter vi unga och diskuterar (genom lekar och 
övningar) deras förhoppningar, drömmar och utmaningar. 
De unga är både muslimer och kristna. Vi pratar även om 
frågor såsom hämnd och våld eller barnäktenskap. Ibland 
skapas ungdomsklubbar. I en by fanns det en konflikt mellan 
kristna och muslimer där en bit av kyrkans mark inte kunde 
användas på grund av konflikten. Ungdomarna tog då initiativ 
till att använda marken till gemensamma aktiviteter, såsom 
fotbollsträningar, med både kristna och muslimer. Det ökade 
förståelsen mellan de grupperna bidrog till minskat våld i 
samhället.  

Varför är det viktigt att satsa på ungdomar för att förändra 
världen?

– Ungas kunskap i kommunikation och teknik kan påverka 
samhället i stor skala. Genom sociala medier kan de sprida 
demokrati-initiativ eller olika kampanjer mot exempel köns-
stympning. Många familjer har 7-10 barn, så antalet unga un-
der 25 år är en enorm grupp som kan nå många. De är också 
öppna för nya idéer, vilket är bra för att skapa förändring. 

Magdy Wadie 
Projektledare, Delta Ministry (DM),  
Egypten

Victoria Runegrund 
Pastor med inriktning mot ungdom,  
Pingst Lidköping, Sverige

”Några ungdo-
mar har fått god 
kontakt med 
lokala myndighe-
ter och har drivit 
igenom olika 
idéer. ”
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K A M PA N J  /  F R E D PÅ J O R D E N

Helen fick veta att hon var smittad med 
hiv-viruset när hon tog blodprov inför 
en hälsodeklaration till en jobbansö-
kan. I Etiopien blir kvinnor med hiv 
ofta stigmatiserade och utestängda. 
Helens dröm var att bli advokat som 
kämpar för kvinnors rättigheter. När 
hon fick diagnosen trodde Helen att 
livet var över, allt kändes mörkt. Men 
mötet med människorna i projektet 
Grace Empowerment förändrade allt.

Helen var en ensamstående mamma till 
ett litet barn. Hon hade nyligen fått veta 
att hon smittats av hiv när hon kom till 
Grace Empowerment-projektet via en 
lokal hälsocentral. Hennes bästa för-
hoppning om hjälp var att få lite mat och 
kläder. I stället möttes hon av människor 
som var måna om att hon skulle hitta ett 
värde med sitt liv och hitta en väg att för-
sörja sig och sitt barn.

– Jag erbjöds verktyg, som stärkte och 
motiverade mig, genom kurser och ut-
bildningar för att delta och planera min 
egen framtid. Det gav mig en hållbar för-
ändring i mitt liv, säger Helen.

PROJEKTET GRACE Empowerment 
drivs av PMU:s samarbetspartner EM-
WACDC i Etiopien. De har sedan 20 år 
bedrivit arbete för barn som förlorat sina 
föräldrar i hiv/aids. Och med stöd från 
Pingst Umeå och PMU har EMWACDC 

A K T U E L LT

Hiv-smittade Helen fick tillbaka hoppet 

även länge arbetat för att hjälpa kvinnor 
som smittats av hiv. Ett arbete som för-
ändrat livet för de allra mest utsatta. En 
av dem är Helen.

PROJEKTET ARBETAR MOT kulturellt 
stigma koppla till hiv-smittade och ger 
kvinnor möjlighet till försörjning genom 
utbildning i livskunskap, entreprenör-
skap och startkapital för egen verksam-
het. Exempelvis har några av kvinnorna 
öppnat ett café, andra har startat ett litet 
mejeri och ytterligare någon i projektet 
säljer hembakat eller hemgjort hantverk 
på marknaden.

För Helen blev Grace Empowerment-
projektet en nystart i livet. Hennes lust 
att leva kom tillbaka och hon har börjat 
kämpa för sin dröm på nytt.

– Jag har insett att mitt liv inte är över, 
min son är nu 4 år och jag har avslu-
tat min första termin på universitet. Jag 
drömmer om att få chans att hjälpa andra 
i samhället, säger Helen och fortsätter.

– Jesus var med de fattiga, sjuka och 
sårbara. Jag tackar er som gör det här 
möjligt och som tar Jesus som förebild i 
goda gärningar. I dag har jag ett hopp och 
ser en ljusare framtid.

LINNÉA JIMENEZ

  FRED PÅ 

JORDEN
Fred och demokrati är ett av PMU:s fokusområden 
och behovet av fred har varit extra aktuellt den här 
hösten. Nu lanserar vi årets julklapp, att vara med 
och stötta fredsarbete över världen.

 
– Krig tar fokus från allt annat. Därför är fred en nyckel 
till att barn exempelvis ska få gå i skolan och att man ska 
kunna göra långsiktiga och hållbara utvecklingsinsatser, 
säger Sara Jakobsson som är PMU:s rådgivare inom fred 
och demokratisk kultur. 

Många länder där PMU arbetar är starkt präglade 
av krig och konflikt, såsom i DR Kongo, Burkina Faso, 
Jemen, Israel och Palestina där våra partner har stor er-
farenhet av att arbeta i extrema situationer. Kapacitets-
stärkning och erfarenhetsutbyte är viktiga komponenter 
i fredsarbetet. 

– Att till exempel lära sig hur man kan påverka reger-
ingar utan att ta till våld. Finns det andra vägar att gå?

Många saker kan skapa konflikt. Ofta bottnar det i 
politisk makt, pengar eller kamp om resurser. Ibland 
finns konflikt mellan jordbrukare och boskapsskötare 
som måste samsas om en helt livsavgörande naturresurs 
– tillgången till vatten.  

– Nya jordbruksmetoder kan minska vattenbehovet 
och kanske går det att komma överens om en viss tid som 

herdarna går till källan eller vilken väg boskapen ska gå.
I Västafrika planeras flera nya fredscenter i Burkina 

Faso, Mali och Benin. Det är samlingsplatser där olika 
grupper kan komma till tals men också ställen där man 
kan få lära sig läsa, skriva och räkna och få hjälp till en 
bättre försörjning genom småföretagande. 

– Fattigdom kan göda extremism och därför är för-
sörjning en viktig fråga.

Den här hösten har Israel och Palestina varit i fokus. 
Sara har haft kontinuerlig kontakt med partners på plats 
under en av de värsta tiderna som de har varit med om. 
Sara beundrar alla de människor i regionen som kämpar 
för fred och som orkar se framåt.  

– Nashat Filmon är direktor för Palestinian Bible So-
ciety. När vi samtalade sist så sa han: ”Be för våra hjär-
tan. För när den värsta konflikten är över så måste vi 
kunna bygga tillit till varandra, för att skapa en fredlig 
framtid”, berättar Sara. � EVA NORDENSTAM

Gå in på PMU:s gåvoshop, pmu.se/julgava, och välj gåvobeviset 
Fred på jorden. Ge bort det som julklapp eller köp ändå!

Hur köper du fred på jorden? 
FO

TO
: PM

U
/EM

M
A ELO

FSO
N

FO
TO

: PM
U

/LIN
U

S LIN
BRO

FOTO: PM
U

/CAROLIN
A KLIN

TEFELDT

Alla barn får inte samma chans 
att växa upp.

Om jag blir stor...

Swisha årets viktigaste gåva

9000506 märk med ”BARN”

Barn från tidigare fredsprojekt i Alexandria.
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Stöd oss regelbundet – bli månadsgivare! 

Som månadsgivare skapar du  
förutsättningar för att män- 
niskor i fattigdom ska få chans till 
ett värdigt liv och redskap att själva 
förändra sin situation. 
Din månatliga gåva dras via 

autogiro. Enkelt och bekvämt för 
dig och ovärderligt för oss.

SÅ BLIR DU MÅNADSGIVARE:
Registrera dig med bank-id på pmu.
se/manadsgivare eller kontakta oss 

för att få en anmälningstalong.
Telefon: 08-608 96 00
Mejl: info@pmu.se
Fyll i talongen med dina person- 
och bankuppgifter och skicka den 
till oss. Pg 90 00 50-6

Skanna  
QR-koden

A K T U E L LT L E DA R K R Ö N I K A  /  N I C L A S L I N D G R E N

Mauretanien, som för första gången i livet hade fått en skola 
i sin by, och som nu fick chansen att upptäcka helt nya saker 
både om sig själva och om världen. Jag minns möten med barn 
från etniska minoriteter i Latinamerika och i Filippinerna, 
som fått växa i stolthet över sitt ursprung och sin kultur, och 
som också fått chansen till både utbildning och hälsovård. 

I DESSA DAGAR PÅMINNS jag också om möten som det 
med Ali, i en palestinsk by utanför Ramallah. Han berättade 
hur otroligt svårt livet är när man som barn växer upp i en 
pågående konflikt som man själv varken har skapat eller kan 
ta ansvar för. Och hur barn drabbas för att vuxna inte kan 
komma överens.  

I den här tidningen har du kunnat läsa om situationen i 
Sydsudan, och varför vi måste agera för alla barns rätt och 
möjlighet att få gå i skola. När många saker går åt fel håll i 
världen behöver vi utmana varandra att både se möjligheterna 
och göra något för att förändra. Jag är övertygad om att när vi 
agerar så fyller vi oss själva och andra med hopp och fram-
tidstro. Det är väl beforskat att vi mår bra av att göra något för 
andra. Nya drömmar kan få formas i barn som utan din insats 
kanske aldrig skulle få chansen. Ditt tillönskande av ”God jul” 
kan få en rikare innebörd i år, även för människor du aldrig 
kommer att möta.

J ag är oerhört tacksam över min uppväxt i Tanzania. 
Det är en uppväxt som gett mig många goda minnen 
och fantastiska upplevelser och där jag mött otroligt 
mycket glädje, skratt, gemenskap och gästvänlig-
het. Jag är samtidigt glad över hur mötet med olika 
människor i fattigdom 
och utsatthet tidigt fick 

påverka min syn på både omvärl-
den och mina medmänniskor. 

Jag minns barnen som aldrig 
hade en riktig fotboll att spela med, 
utan i stället gjorde en konst av att 
göra bollar av gamla plastpåsar eller 
tygremsor. Jag minns möten med 
familjer som fick vara oroliga över 
om det skulle komma regn i tid och 
vad som skulle ske om majsskör-
den slog fel. Jag minns också mammor som fick gå i mil för 
att hämta vatten, barn som inte fick chans att gå i skolan och 
människor som aldrig fick möjlighet att besöka något annat 
än sin bys absoluta närområde. 

KÄNSLAN SOM VÄLDIGT tidigt växte sig stark inom mig var 
hur orättvist det är att en del både har och ständigt får, sam-
tidigt som andra saknar alltifrån resurser till inflytande och 
möjligheter. 

Möten med människor i fattigdom har fortsatt under mina 
år på PMU. Jag återkommer ofta i mina tankar till flickan Lo-
timor, som jag mötte i sydöstra Sydsudan mitt i en pågående 
hungerkris, efter att det inte regnat ordentligt på fem år. Eller 
Juma, en femårig pojke i östra DR Kongo, som bodde i ett mi-
neralrikt område, med enormt bördig jord och stora tillgångar 
av bland annat guld, men som ändå var flykting i sitt eget land. 
Han var kraftigt undernärd och hårt drabbad av konflikten i 
området. Jag minns också de jublande barnen i öknen i södra 

Vi skapar hopp när  
vi agerar mot orättvisa

”�Nya dröm-
mar kan få 
formas i barn 
som utan din 
insats kanske 
aldrig skulle 
få chansen.”

Niclas Lindgren
Direktor, PMU

Tack till alla givare och 
secondhandbutiker som 
deltog i PMU:s morsdagin-
samling under våren 2023. 
Insamlingen resulterade i tio 
nya motorcykelambulanser 
för gravida mödrar i södra 
Kenya. 

 
Den 21 september lansera-
des de nya mc-ambulanserna 
på en konferens i Nairobi där 
inbjudna gäster från landets 
hälsodepartement och per-
sonal från olika vårdkliniker 
i landet var representerade. 
Genom morsdagsinsamlingen 
kunde PMU:s partner i Kenya 
köpa in material och bygga tio 
nya mc-ambulanser. PMU har 
i samarbete med Eezer Initiati-
vet nu startat ett pilotprogram 
tillsammans med de lokala 
hälsomyndigheterna där man 
under två års tid lånar ut mc-

ambulanser till några utvalda 
kliniker. Kenyanska volontärer 
kommer att följa upp samar-
betet och se att ambulanserna 
kommer till användning. På 
de kliniker som redan tidigare 
börjat använda mc-ambulan-
ser ser man att antal patienter 
ökat med 30 procent. 

En av de stora fak-
torerna om påverkar 
mödradödligheten på 
den Kenyanska lands-
bygden är tillgången 
till billiga och säkra 
transporter. När gravida 
kvinnor får tillgång till un-
dersökningar och kvalificerad 
vård så minskar mödradödlig-
heten drastiskt. 

– Området som jag arbetar 
i är väldigt stort och många 
har svårt att ta sig till klini-
ken. Den här ambulansen har 
hjälpt oss så mycket, berät-

tar Nelly Kemboi, ansvarig 
sjuksköterska och numera mc-
ambulansförare på en klinik i 
Samuli Dispensary i distriktet 
Kajiado.

Kliniken drivs av Free Pen-
tecostal Churches of Kenya 
(FPFK), men nu kommer 

även statligt ägda kli-
niker få möjlighet att 
använda mc-ambu-
lanserna. Under in-
vigningen fick Nelly 

Kemboi tala inför 
de inbjudna gästerna. 

Stämningen var upprymd 
och förväntningarna på vad 
samarbetet kommer att inne-
bära för de nya klinikerna är 
stora. Förhoppningen är att se 
ytterligare expansion av verk-
samheten med mc-ambulan-
serna där allt fler kvinnor får 
tillgång god mödravård. 

LINNÉA JIMENEZ

Tio nya mc-ambulanser lånas  
ut till Kenyas hälsomyndighet
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Tillsammans  
skapar vi en  
bättre värld!

Vill ditt företag vara 
med och ta ansvar för 
en bättre och mer rättvis 
värld genom att stötta 
PMU:s arbete? Hör av 
dig till pmu@info.se så 
berättar vi mer.
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PMU:s huvudkontor: 
Box 151 44, 167 15 Bromma 
08-608 96 00  
08-608 96 50 (fax)

Vårgårda biståndscenter:  
PMU, Skattegårdsgatan 1, 
447 91 Vårgårda, 0322-66 
87 60, 0322-62 37 39 (fax)

PMU är de svenska pingst- 
församlingarnas bistånds- 
organisation. PMU arbetar 
tillsammans med försam-
lingar och samarbetspart-
ner i 104 projekt i 30 länder.

Besök av PMU- 
inspiratörer
Många församlingar har 
fått besök av PMU-inspi-
ratörer. Under mötena får 
man höra mer om Guds 
hjärta för de mest utsatta, 
får lite ny kunskap om 
situationen i världen och 
vad vi praktiskt kan göra 
för att stötta. 

Läs mer: pmu.se/pmu-besoker/
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 Ge bort årets 
viktigaste julklapp!  

Tack för att du berikar mitt liv, nu berikar vi någon annans.

Du vet väl om att du kan köpa 

dina julklappar på pmu.se/julgava

Välj mellan olika julklappar: Skolgång i Sydsudan, 
Fred på jorden och många flera!


